
Pasinato Angela Presente

Marchioro Diego Presente

Assessore Cignacco Alessandro Presente

N. 66 Reg. Delib.

COMUNE   DI   TORRI   DI   QUARTESOLO

DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA  COMUNALE

del 30-04-2020

Oggetto:

L'anno  duemilaventi addì  trenta del mese di aprile alle ore 18:30, regolarmente
convocata, nella Sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale così costituita:

Assessore Tescari Elisabetta Presente

Vicesindaco Schiavo Maurizio

Assessore Zausa Stefano Presente

Presente

Assume la presidenza il Signor Marchioro Diego in qualità di Sindaco assistito
dal Segretario Comunale De Vita Dott. Mario.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, invita la Giunta Comunale a
deliberare sull'oggetto suindicato.

VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE E AL
PEG 2020/2022.

Sindaco

Assessore

_________________________________________________________________________________________________________
DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 30-04-2020 - pag. 1 - COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 30.12.2019 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione triennale 2020/2022 e la deliberazione di Giunta Comunale n. 1
del 16.01.2020 con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (PEG) 2020/2022
assegnando le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi;

RICHIAMATA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato
dichiarato lo stato di emergenza, sul territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

RICHIAMATO il decreto del 16 aprile 2020 con il quale è stato ripartito il fondo previsto
dall’art.114 del D.L. n.18 del 17 marzo 2020 finalizzato a  concorrere  al  finanziamento  delle
spese  di sanificazione e disinfezione degli uffici, degli ambienti e dei  mezzi  di  Province, Città
metropolitane e comuni, assegnando, tenendo conto della popolazione residente e del numero di
casi di contagio da Covid-19 accertati, al Comune di Torri di Quartesolo la somma di Euro
12.026,54;

RICHIAMATO  il secondo decreto del 16 aprile 2020 con il quale è stato ripartito il fondo
previsto dall’art.115 del D.L. n.18 del 17 marzo 2020 finalizzato a contribuire alla spesa relativa
all’erogazione dei compensi per le maggiori prestazioni di lavoro straordinario del personale della
polizia locale dei comuni, delle province e delle Città metropolitane direttamente impegnato per le
esigenze conseguenti ai provvedimenti di contenimento del fenomeno epidemiologico da Covid-19
e per l'acquisto di dispositivi di protezione individuale del medesimo personale, assegnando, sulla
base della popolazione residente e del numero di casi di contagio accertati, al Comune di Torri di
Quartesolo la somma di Euro 1.797,45;

VISTE le esigenze di spesa fatte presenti dall’area tecnica in relazione alla sanificazione e pulizia
degli ambienti, all’acquisto di telecamere per il controllo della temperatura, di schermi protettivi per
le postazioni di lavoro e al servizio di accoglienza/sorveglianza del municipio per garantire il
funzionamento dei servizi comunali secondo le disposizioni di legge garantendo la sicurezza
dell’utenza e del personale;

RILEVATA la necessità di attivare le procedure amministrative per il fine di provvedere alle spese
urgenti ed indifferibili necessarie per far fronte all’emergenza Covid-19 in parte derivanti
dall’assegnazione dei contributi di cui agli articoli 114 e 115 del D.L. n.18/2020;

VISTE le ulteriori esigenze emerse in ordine all’integrazione dello stanziamento per spese legali
nell’annualità 2020 e per incremento del patrimonio librario nell’annualità 2022;

VISTA la proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 28-04-2020 ad oggetto
“Approvazione quarto aggiornamento programma OO.PP. 2020-2022 - elenco annuale 2020” e
ritenuto di adeguare alla stessa gli stanziamenti di bilancio;

RITENUTO, conseguentemente, di apportare le seguenti variazioni al bilancio di  previsione
finanziario 2020/2022:
Per quanto riguarda la parte corrente - annualità 2020:-
Integrando il capitolo di uscita relativo alle spese di pulizia per Euro 12.026,54, totalmente1)
coperto dal contributo di cui all’art.114 del D.L. n.18/2020, per sanificazione degli ambienti;
Integrando le dotazioni di uscita per lavoro straordinario della Polizia Locale e relativi oneri2)
e IRAP per totali Euro 1.797,45 in relazione alle finalità previste dall’art. 115 del D.L.
n.18/2020 e finanziate dal relativo contributo;

_________________________________________________________________________________________________________
DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 30-04-2020 - pag. 2 - COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO



Aumentando lo stanziamento del capitolo relativo ai trasferimenti da Ministeri per la somma3)
complessiva di Euro 13.823,99 in relazione ai contributi di cui sopra;
Integrando il capitolo di spesa relativo alla vigilanza per Euro 2.000,00, per il servizio di4)
vigilanza/accoglienza durante l’emergenza sanitaria in atto, mediante variazione
compensativa dello stanziamento relativo all’acquisto beni per la manutenzione del
patrimonio;

Per quanto riguarda la parte capitale – annualità 2020:-
Integrando le disponibilità per acquisto attrezzature (Euro 3.477,00) e arredi (Euro 2.142,00)5)
per dotare i servizi comunali di idonei sistemi di protezione dell’utenza e del personale
durante l’emergenza sanitaria, mediante riduzione degli stanziamenti relativi alla
restituzione proventi permessi di costruire (Euro 5.000,00) e retrocessione loculi (Euro
619,00);
Integrando lo stanziamento di uscita relativo alla costruzione e manutenzione di strade e6)
piazze (Euro 600.000,00) in relazione alla riqualificazione e messa in sicurezza di Via
Longare finanziato al 50% da contributo statale e dal 50% con contributo provinciale;
Integrando le dotazioni di uscita per realizzazione di piste ciclabili (Euro 295.821,88) in7)
relazione alla creazione di un percorso ciclabile di collegamento Riviera Berica – PIAR
finanziando la spesa al 50% con contributo provinciale e al 50% con permessi di costruire
derivanti da accordo urbanistico;
Adeguando conseguentemente gli stanziamenti di entrata relativi a contributi provinciali8)
(Euro 447.910,94), contributi regionali (Euro 300.000,00) e proventi da permessi di
costruire (Euro 147.910,94);

Per quanto riguarda la parte capitale – annualità 2022 – aumentando lo stanziamento per-
incremento del patrimonio librario per Euro 7.000,00 mediante riduzione compensativa al
capitolo relativo alla costruzione e sistemazione di vie e piazze;

RICHIAMATO l’art. 175, c. 4, del D. Lgs. 267/2000, T.U.EE.LL., il quale testualmente prevede
che “ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo
in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte
dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”;

RITENUTO il carattere d’urgenza della variazione di bilancio da adottarsi con il presente atto in
quanto vi è la necessità di:
Provvedere alle spese urgenti ed indifferibili necessarie per far fronte all’emergenza Covid-19 in
parte finanziati dai contributi di cui agli articoli 114 e 115 del D.L. n.18/2020;
Adeguare le dotazioni di parte capitale alle modifiche apportate all’elenco annuale delle opere
pubbliche;

RITENUTO altresì di integrare il capitolo di uscita relativo alle spese legali mediante
prelevamento dal fondo di riserva e dal fondo di riserva di cassa per euro 2.500,00 per resistere in
giudizio ad appelli in secondo grado presentati contro due sentenze, favorevoli all’Ente,  della
Commissione tributaria provinciale;

VISTI gli artt. 166 “Fondo di riserva” e 176 “Prelevamenti dal fondo di riserva” del D. Lgs.
267/2000 (T.U.EE.LL.);

EVIDENZIATO che, ai sensi del suddetto art. 176, i prelevamenti dal fondo di riserva rientrano
nelle competenze della Giunta Comunale;

_________________________________________________________________________________________________________
DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 30-04-2020 - pag. 3 - COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO



DATO ATTO che, a fronte del prelevamento suddetto, la somma residua rimanente nel fondo di
riserva è complessivamente pari ad € 15.214,53, di cui vincolato € 10.687,27, mentre il fondo di
riserva di cassa ammonta ad € 15.214,53;

VISTI i prospetti riportati negli allegati 1 e 2 contenenti l’elenco delle variazioni  di competenza e
di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022, annualità 2020 e 2022, del
quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO 909.645,87 €
CA 909.645,87 €

Variazioni in diminuzione
CO 0,00 €
CA 0,00 €

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO 919.764,87 €
CA 919.764,87 €

Variazioni in diminuzione
CO 10.119,00 €
CA 10.119,00 €

TOTALE A PAREGGIO
CO 919.764,87 € 919.764,87 €
CA 919.764,87 € 919.764,87 €

ANNO 2022

ENTRATA Importo Importo
Variazioni in aumento CO 0,00 €
Variazioni in diminuzione CO 0,00 €

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento CO 7.000,00 €
Variazioni in diminuzione CO 7.000,00 €

TOTALE A PAREGGIO CO 7.000,00 € 7.000,00 €

RILEVATO che con la manovra di cui al presente atto viene mantenuto l’equilibrio del bilancio ai
sensi del D.Lgs. 267/2000 (allegato 3);

CONSIDERATO che con la presente variazione viene variato anche il Piano degli investimenti
2020/2022, annualità 2020 e 2022 (allegato 4);

RITENUTO di variare conseguentemente il piano esecutivo di gestione (PEG) 2020/2022,
annualità 2020 e 2022, ai sensi dell’art. 175, c. 5-bis, T.U.EE.LL. (allegato 5);

VISTO il parere espresso dal Revisore Unico dei Conti in data 29.04.2020  (allegato 7);

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile preventivamente
espressi dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49, co. 1, del D. Lgs. 267/2000;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTI:

_________________________________________________________________________________________________________
DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 30-04-2020 - pag. 4 - COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO



il D. Lgs. n. 267/2000;
il D. Lgs. n. 118/2011;
lo Statuto Comunale;
il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese,

D E L I B E R A

di apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022, annualità 2020 e 2022,  le1)
variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1, 3 e 4 del D.Lgs. n.
267/2000 analiticamente indicate negli allegati 1 e 2 di cui si riportano le seguenti risultanze
finali:

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO 909.645,87 €
CA 909.645,87 €

Variazioni in diminuzione
CO 0,00 €
CA 0,00 €

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO 919.764,87 €
CA 919.764,87 €

Variazioni in diminuzione
CO 10.119,00 €
CA 10.119,00 €

TOTALE A PAREGGIO
CO 919.764,87 € 919.764,87 €
CA 919.764,87 € 919.764,87 €

ANNO 2022

ENTRATA Importo Importo
Variazioni in aumento CO 0,00 €
Variazioni in diminuzione CO 0,00 €

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento CO 7.000,00 €
Variazioni in diminuzione CO 7.000,00 €

TOTALE A PAREGGIO CO 7.000,00 € 7.000,00 €

di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati2)
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del
D.Lgs n. 267/2000 (allegato 3);

di variare il Piano degli investimenti 2020/2022 (comprensivo anche delle opere incluse nella3)
programmazione triennale), annualità 2020 e 2022, per le opere e con le fonti di finanziamento
analiticamente indicati  in premessa (allegato 4);

di variare conseguentemente il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2020/2022 - annualità 2020 e4)
2022 (allegato 5);

_________________________________________________________________________________________________________
DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 30-04-2020 - pag. 5 - COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO



di comunicare il contenuto della presente deliberazione al tesoriere comunale (allegato 6);5)

di prendere atto del parere espresso dal Revisore Unico dei Conti in data 29.04.2020 (allegato6)
7);

di trasmettere la presente deliberazione al Consiglio Comunale per la ratifica nei termini7)
normativamente previsti;

di dichiarare con voti favorevoli unanimi, la presente deliberazione immediatamente eseguibile8)
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Allegato
n.

Descrizione

1 Schema variazione di bilancio

2 Riepilogo variazione di bilancio

3 Prospetto equilibri di bilancio

4 Piano degli investimenti 2020/2022

5 Variazione PEG

6 Dati di interesse del Tesoriere (allegato 8/1 D.Lgs 118/2011)

7 Parere del Revisore unico dei conti

_________________________________________________________________________________________________________
DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 30-04-2020 - pag. 6 - COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO



VISTO: parere Favorevole in merito alla regolarità tecnica espresso dal RESPONSABILE AREA 2.

Il Responsabile del Servizio
f.to Menon Paolo Giuseppe

SETTORE RAGIONERIA

VISTO: parere favorevole per la regolarità contabile Il Responsabile del Servizio
f.to Menon Paolo Giuseppe

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
Marchioro Diego De Vita Dott. Mario

firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs.  firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs.
39/1993  39/1993

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE

Nr.  r.p.

Copia conforme del presente verbale è stata pubblicata il giorno            all’Albo Pretorio on-line del
Comune di Torri di Quartesolo, ove vi rimarrà esposta per 15 (quindici) giorni consecutivi, ossia fino
al           , compreso.

Torri di Quartesolo,

Il Segretario Comunale
F.to De Vita Dott. Mario

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co. 4, del D. Lgs.
267/2000, T.U.EE.LL.

 diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 134, co. 3, del D. Lgs. 267/2000, T.U.EE.LL., trascorsi 10
(dieci) giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune, ossia il           .

Il Segretario Comunale
F.to De Vita Dott. Mario

Copia conforme all’originale per uso amministrativo

_________________________________________________________________________________________________________
DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 30-04-2020 - pag. 7 - COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO


